
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 25 MAGGIO 2021 alle ore 15,00, previa disposizione del Presidente, in ragione 
dell’emergenza sanitaria in corso da epidemia Covid-19 e delle regole in vigore che 
impongono il distanziamento sociale, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è 
riunito mediante collegamento da remoto, a seguito di regolare convocazione. 
Si dà atto che sono presenti in collegamento audio e video i Consiglieri avv.ti: LUCIA 
BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, OTTAVIA 
MALAGOLI, KATIA PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, JURIJ RUDI, 
GIUSEPPE SEIDENARI, STEFANIA SILINGARDI e ANDREA VIOLI.  
Assente giustificato l’avv. DANIELA GOLDONI. 
Il Presidente avv. ROBERTO MARIANI si collega alla seduta alle ore 16,00.  
Il Cons. avv. MARCO A. PELLEGRINI si collega alla seduta alle ore 17.00. 
Stante la temporanea assenza del Presidente avv. Roberto Mariani, assume la Presidenza 
della seduta il Vice Presidente avv. Claudio Previdi su invito del quale il Consiglio procede 
per deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DELL’11 MAGGIO 2021; 
 
Si rinvia. 
 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE - REL. AVV. SILINGARDI; 
 
A. DOTT.RI EMANUELE BORGHI – MARGHERITA IAFFALDANO – DOMANDE DI 

ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori         
 
EMANUELE BORGHI nato a  Modena  il 05/03/1997,  cod. fisc. BRGMNL97C05F257X, 
laureato in Giurisprudenza il  09/12/2020 e  
 
MARGHERITA IAFFALDANO nata a Putignano (BA) il 06/02/1996, cod. fisc. 
FFLMGH96B46H096E 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e della 
legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dott.ri  EMANUELE BORGHI e MARGHERITA IAFFALDANO  nel Registro 



2 
 

Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza dalla data 
odierna. 
 
B. DOTT.RI STEFANIA AMORE – MARTINA RESCA – SILVIA VALENTINI - DOMANDE 

DI ABILITAZIONE AL PATROCINIO SOSTITUTIVO 
 
Il  Consigliere Segretario comunica che le dottoresse 
 
STEFANIA AMORE nata a Bronte (CT) il 06/06/1995, cod. fisc. MRASFN95H46B202X, 
domiciliata presso lo studio dell’avv. Cosimo Zaccaria, già iscritta al Registro Praticanti 
Avvocati di questo Consiglio con delibera in data 08/04/2020; 
 
MARTINA RESCA nata a Mirandola (MO) il 19/12/1996, cod. fisc. RSCMTN96T59F240W, 
domiciliata presso lo studio dell’avv. Thomas Gianello, già iscritta al suddetto Registro con 
delibera in data 17/11/2020 e 
 
SILVIA VALENTINA nata a Modena il 02/05/1994, cod. fisc. VLNSLV94E42F257D, domiciliata 
presso lo studio dell’avv. Pasqualino Miraglia, già iscritta al suddetto Registro con delibera in 
data 23/06/2020; hanno chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 
co. 12 L. 247/2012 producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, lette le domande delle interessate e visti i documenti ad esse allegati, udita la 
relazione del Consigliere Segretario; ritenuto che le richiedenti hanno svolto il primo semestre 
di pratica previsto dalla legge ed hanno sostenuto positivamente il colloquio di accertamento 
pratica, e non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui agli artt. 17 c. 4 e 18 lett. 
d L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere le dott.sse STEFANIA AMORE, MARTINA RESCA e SILVIA VALENTINI al 
patrocinio sostitutivo disponendo che prestino il prescritto impegno solenne nei termini di 
legge. 
 
C. DOTT.SSA FEDERICA SPADACCINI – DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che la dottoressa FEDERICA SPADACCINI nata a Vasto 
(CH) il 09/04/1988, cod. fisc. SPDFRC88D49E372B, ha chiesto di essere iscritta nell'Albo degli 
Avvocati di questa Circoscrizione producendo i prescritti documenti. Il Consiglio vista la 
domanda presentata dalla dottoressa sopra indicata e i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del Segretario, ritenuto che la richiedente ha superato il prescritto esame di 
Avvocato, risulta in possesso dei requisiti di legge e non risulta trovarsi in alcun caso di 
incompatibilità; viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 
1934 n. 37 e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi la dottoressa FEDERICA SPADACCINI nell'Albo degli Avvocati di questa 
Circoscrizione, disponendo che presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
D.  AVV. ANDREA MINGOTTI – DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI PROV. DA 
COA DI MILANO 
 



3 
 

Il  Consigliere Segretario comunica che l’avv.  ANDREA MINGOTTI nato a Modena il 
31/10/1989 cod. fisc. MNGNDR89R31F257Y, già iscritto nell’Albo degli Avvocati  di  Milano 
ha chiesto di essere iscritto nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione, producendo i 
prescritti documenti.  
Il Consiglio letta la domanda dell’interessato e visti  i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del Consigliere Segretario; ritenuto che il richiedente venne iscritto nell’Albo degli 
Avvocati con delibera in data  16/03/2017, ritenuto altresì che il Coa di  Milano con sua delibera 
in data 06/05/2021 ha concesso all’avv.  ANDREA MINGOTTI il nulla – osta per il trasferimento 
all’Albo degli Avvocati di Modena; ritenuto infine che ricorrono gli altri requisiti di legge e non 
risulta che il richiedente si trovi in alcun caso di incompatibilità; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi l’avv. ANDREA MINGOTTI nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, 
disponendo che la presente deliberazione sia notificata nei modi di legge e che dell’avvenuta 
iscrizione sia data notizia al COA di Milano.   
 
3. RECHTSANWALT HELMUT BLUM - DOMANDA DI CANCELLAZIONE ELENCO 

AVVOCATI STABILITI – REL. AVV. SILINGARDI; 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dal Rechtsanwalt HELMUT BLUM nato a Linz 
(Austria) il 28/01/1959, cod. fisc. BLMHMT59A28Z102R, che chiede di essere cancellato 
dall'Elenco speciale degli Avvocati Stabiliti 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione del Rechtsanwalt HELMUT BLUM 
dall’Elenco speciale degli Avvocati Stabiliti tenuto da questo Consiglio. 
 
3A  AVV. VALENTINA LEONE – DOMANDA DI CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dall’avv. VALENTINA LEONE    nata a Modena il 
10/05/1991,  cod. fisc. LNEVNT91E50F257Z, che chiede di essere cancellata dall'Albo degli 
Avvocati 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione dell’avv.   VALENTINA LEONE dall'Albo 
degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
4. DOTT.SSA SARA  EL KHATTABI - DOMANDA DI RILASCIO DI NULLA-OSTA PER 

TRASFERIMENTO AL COA DI BOLOGNA – REL. AVV.SILINGARDI 
 
Il Consiglio letta la domanda della dott.ssa SARA EL KHATTABI  nata a Gattinara (VC) 
l’08/01/1996,  cod. fisc LKHSRA96A48D938Y, richiedente il rilascio di nulla-osta per il suo 
trasferimento presso il C.O.A. di Bologna e udita la relazione del  Consigliere Segretario, 
ritenuto che la richiedente è stata iscritta nel Registro Praticanti Avvocati in data 30/03/2021 e 
che a carico della stessa non risultano sanzioni disciplinari e procedimenti disciplinari in corso 
 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione della dott.ssa SARA EL 



4 
 

KHATTABI dal Registro Praticanti Avvocati di Modena a quello di Bologna.  
 
Il Consiglio 
 

D E L I B E R A 
 
altresì di certificare che la dott.ssa SARA EL KHATTABI ha adempiuto a quanto previsto 

dagli artt.6, comma 2, 7 d.p.r.20.4.90 n.101 e che la medesima risulta aver espletato la 
pratica forense con decorrenza dal  30/03/2021al 14/05/2021, come risulta dalle 
certificazioni prodotte. Si procederà alla cancellazione del suo nominativo dal Registro 
Praticanti non appena sarà pervenuta alla Segreteria di quest'Ordine, comunicazione 
dell'avvenuta iscrizione nel Registro Praticanti Avvocati di Bologna. 
 
4bis DOTT.SSA ILENIA VOTTARIELLO – DOMANDA DI RILASCIO NULLA OSTA E 
COMPIUTA PRATICA PARZIALE PER IL TRASFERIMENTO COA DI AVELLINO 
 
Il Consiglio letta la domanda della dott.ssa ILENIA VOTTARIELLO nata ad Avellino il 
20/05/1993, cod. fisc VTTLNI93E60A509A, richiedente il rilascio di nulla-osta per il suo 
trasferimento presso il C.O.A. di Avellino e udita la relazione del Consigliere Segretario, ritenuto 
che la richiedente è stata iscritta nel Registro Praticanti Avvocati in data 16/02/2021 e che a 
carico della stessa non risultano sanzioni disciplinari e procedimenti disciplinari in corso 
 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione della dott.ssa ILENIA 
VOTTARIELLO dal Registro Praticanti Avvocati di Modena a quello di AVELLINO. 
 
Il Consiglio 
 

D E L I B E R A 
 
altresì di certificare che la dott.ssa ILENIA VOTTARIELLO ha adempiuto a quanto previsto 

dagli artt.6, comma 2, 7 d.p.r.20.4.90 n.101 e che la medesima risulta aver espletato la 
pratica forense con decorrenza dal  16/02/2021al 25/05/2021, come risulta dalle 
certificazioni prodotte. Si procederà alla cancellazione del suo nominativo dal Registro 
Praticanti non appena sarà pervenuto alla Segreteria di quest'Ordine, comunicazione 
dell'avvenuta iscrizione nel Registro Praticanti Avvocati di Avellino. 
 
5. AVV.TI MATTEO ALESSANDRO CASTIGLIEGO – COSTANZO FRATTIN – 

FRANCESCO MARCELLO FRATTIN – GIUSEPPINA QUADRANTE - DOMANDE DI 
AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO – REL. AVV. SILINGARDI; 

 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Matteo Alessandro Castigliego,  Costanzo 
Frattin, Francesco Marcello Frattin e Giuseppina Quadrante ad effettuare le notifiche in 
proprio degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto 
dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
6. ESITO DEI COLLOQUI DELLA PRATICA – REL.RI AVV.TI BOCCHI, CORRADINI E  

PIUBELLO; 
 



5 
 

I Consiglieri avv.ti Bocchi, Corradini e Piubello relazionano sull’esito positivo del colloquio 
avuto con i dott.ri Martina Ferri, Enzo Valentini, Martina Giglioli, Martina Tamelli, Davide 
Santinelli, Claudia Spagni, Gaetano Zanasi e Martina Resca per la verifica del primo 
semestre di pratica nonché del colloquio avuto con i dott.ri Salvatore Randazzo, Giovanna 
Frisella, Francesca Turrini, Monica Maletti e Francesca Della  Fontana per la vidimazione 
del terzo semestre di pratica. 
 
omissis 
 
7. DOTT.RI FRANCESCA DELLA  FONTANA - GIOVANNA FRISELLA - MONICA 

MALETTI - SALVATORE RANDAZZO - FRANCESCA TURRINI - E DOMANDE DI 
RILASCIO CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA - REL.RI AVV.TI BOCCHI, 
CORRADINI E  PIUBELLO; 

 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori FRANCESCA DELLA FONTANA   nata a   
Modena il 29/09/1995,    cod. fisc. DLLFNC95P69F257H, GIOVANNA FRISELLA nata a Carpi 
(MO) il 05/03/1995, cod. fisc. FRSGNN95C45B819P, MONICA MALETTI nata a Sassuolo 
(MO) il 28/02/1995, cod. fisc. MLTMNC95B68I462A, SALVATORE RANDAZZO nato a Enna il 
04/07/1986, cod. fisc. RNDSVT86L04C342B e FRANCESCA TURRINI nata a Sassuolo (MO) 
il 18/07/1995, cod. fisc. TRRFNC95L58I462S  hanno chiesto il rilascio del certificato di 
compiuta pratica forense, ai fini della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; ritenuto 
che i richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo 
Consiglio con delibera rispettivamente in data: 08/10/2019, 24/09/2019, 11/11/2019, 
11/11/2019 e 25/10/2019; che da tali date ad oggi è trascorso il periodo di tempo stabilito 
dall'art.2 della legge 24.7.85 n.406 dall'art. 9 comma 6 del D.L. 24/01/2012 conv. con 
modificazioni dalla L. 24/03/2012 n.27; che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che 
in tale periodo, gli stessi hanno esercitato la pratica forense con continuità e diligenza; visti 
l'art.10 del r.d.l.22.1.34 n.37 e L. 18 luglio 2003 n. 180 e L. 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi ai dottori FRANCESCA DELLA  FONTANA, GIOVANNA FRISELLA, MONICA 
MALETTI, SALVATORE RANDAZZO E FRANCESCA TURRINI il certificato di compiuta 
pratica forense ai sensi dell'art.10 del r.d.l. 22.1.34 n.37 e L.18 luglio 2003 n.180 e L. 
31.12.2012 n. 247 quale Ordine Forense competente. 
 
8. ISTANZE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO- REL.RI AVV.TI 

PIUBELLO, SEIDENARI E SILINGARDI; 
 
REL. AVV. PIUBELLO 
 
***** – N. 172/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. SEIDENARI 
 
***** – N. 202/2021 
 
omissis 



6 
 

***** – N. 203/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 204/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 205/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 206/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 207/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 208/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 209/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 210/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 211/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 212/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 213/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 214/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 215/2021 
 
omissis 



7 
 

 
***** – N. 216/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. SILINGARDI 
 
***** – N. 217/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 218/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 219/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 220/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 221/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 222/2021 
 
omissis 
 
9. SANZIONI AMMINISTRATIVE DEFINITIVE PER MANCATO INVIO MODELLO 5 – 

REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
Si collega il Presidente avv. Roberto Mariani, assumendo la Presidenza della seduta. 
Si sospende l’esame delle pratiche all’ordine del giorno per raccogliere l’impegno solenne 
di n. 6 praticanti abilitati al patrocinio sostitutivo. Al termine si riprende l’esame dei successivi 
punti all’ordine del giorno. 
 
10. PROTOCOLLO LIQUIDAZIONE COMPENSI PSS PROCEDIMENTI DI FAMIGLIA – 

REL. AVV. REATTI; 
 
La Consigliera Reatti riferisce della questione. Il Consiglio approva la bozza del Protocollo 
d’Intesa per la Liquidazione dei Compensi dei Difensori delle parti ammesse al  Patrocinio 
a spese dello Stato in materia di Diritto di Famiglia, per poi procedere con la fase successiva 
di sottoscrizione da parte del Presidente del COA avv. Roberto Mariani e del Presidente del 
Tribunale di Modena dott. Pasquale Liccardo. 
 
11. PAGAMENTO CASSETTA UNEP 2021 – REL. AVV. VIOLI; 



8 
 

Il Tesoriere avv. Violi riferisce della questione. Il Consiglio dà mandato al Tesoriere di 
chiedere chiarimento all'UNEP. 
 
12. ISTANZA DI MEDIAZIONE VOLONTARIA PRESENTATA AL NOSTRO ORGANISMO  

***** – REL.RI AVV.TI BOCCHI E  MARIANI; 
 
omissis 
 
13. TC NOTE SPESE N.139/20   ***** – REL.RI AVV.TI BOCCHI E FREGNI; 
 
I conss. Bocchi e Fregni riferiscono della questione e, in particolare, dell'esito negativo del 
TC. 
 
omissis 
 
14. TC RICHIESTO ***** – REL.RI AVV. BOCCHI E VIOLI; 
 
I conss. Bocchi e Violi riferiscono della questione e, in particolare, del mancato impulso al 
procedimento da parte dell'istante. Si rinvia per verifiche. 
 
15. TC N. 12/21 RICHIESTO ***** – REL.RI AVV.TI BOCCHI E CORRADINI; 
 
I conss. Bocchi e Corradini riferiscono della questione e, in particolare, della mancata 
partecipazione delle parti all'incontro odierno; si considera così definito il procedimento. 
omissis 
 
16. TC RICHIESTO ***** – REL. RI AVV.TI BOCCHI E MARIANI; 
 
I Consiglieri avv.ti Verena Corradini e Giorgio Fregni si astengono e si scollegano 
temporaneamente dalla riunione. 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione e, in particolare, dell'esito positivo 
del Tentativo di conciliazione tenutosi tra *****; il Consiglio ne delibera l’archiviazione per 
intervenuta conciliazione tra le parti. 
 
A questo punto si ricollegano gli avv.ti Corradini e Fregni. 
 
17. TC RICHIESTO ***** – REL. AVV. MARIANI E REATTI; 
 
Il Presidente avv. Mariani riferisce della questione. Il Consiglio, considerato l'oggetto della 
richiesta finalizzata a ottenere il risarcimento dei danni per il presunto errore professionale 
commesso omissis; valutata altresì la presentazione di richiesta risarcitoria alla compagnia 
di assicurazione del professionista; in assenza di qualsiasi ipotesi di violazione deontologica, 
delibera di archiviare il procedimento. 
 
18. RICHIESTA  TC ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il Consiglio dispone di esperire 
un Tentativo di Conciliazione, all'uopo incaricando i conss. avv.ti Vittorio Colomba e Claudio 
Previdi. 
 



9 
 

19. RICHIESTA TC ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il Consiglio dispone di esperire 
un Tentativo di Conciliazione, all'uopo incaricando i conss. avv.ti Katia Piubello e Giorgio 
Fregni. 
 
20. SEGNALAZIONE DEL ***** – REL. AVV. PIUBELLO; 
 
Si rinvia in attesa di esaminare la necessaria documentazione. 
 
21. SEGNALAZIONE *****- REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
22. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
23. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
24. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
25. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il Consiglio alla luce dei 
chiarimenti ottenuti omissis delibera di archiviare la segnalazione dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Modena. 
 
26. CCIAA – SANZIONI PER TARDIVO DEPOSITO DEL RAPPORTO RIEPILOGATIVO 

EX ART. 33 L.F. – REL. AVV. PREVIDI; 
 
Il  Vice Presidente avv. Claudio Previdi riferisce della questione. Il Consiglio delega il proprio 
Vice Presidente affinché contatti telefonicamente il Segretario Generale della CCIAA di 
Modena avv. Stefano Bellei per chiarimenti in merito alla sua ultima comunicazione 
epistolare. 
 
27. ASSEMBLEA ANNUALE “LA CASA DEL PROFESSIONISTA E DELL’ARTISTA” – 

REL. AVV. CORRADINI; 
 
Il Presidente informa i presenti della necessità di delegare un rappresentante dell’Ordine 
per la partecipazione alla assemblea della Casa del Professionista e dell’Artista, di cui 
l’Ordine è socio, fissata in prima convocazione per il giorno 25/02/2021, e per il 26/05/2021 
in seconda convocazione, nonché di attribuire  allo stesso poteri di voto in sede 
assembleare. 

Il Consiglio, udito quanto esposto dal Presidente, dopo breve discussione, all’unanimità dei 
voti dei presenti 



10 
 

delega  
 

i Consiglieri avv. Verena Corradini e Claudio Previdi a partecipare, anche disgiuntamente, 
all’assemblea della Casa del Professionista e dell’Artista sia in prima che in seconda 
convocazione, attribuendo agli stessi poteri di voto, lasciandoli pertanto liberi di votare 
nell’assemblea nel modo che riterranno più opportuno. 
 
28. CONTRATTO DI MANUTENZIONE ANNUALE  PER PORTONE DI LEGNO DELLA 

SEDE DI SAN GIOVANNI DEL CANTONE – REL. AVV. VIOLI; 
 
Udita la relazione del Tesoriere avv. Andrea Violi, il Consiglio approva il preventivo di spesa 
per la manutenzione del portone automatico della sede di Via San Giovanni del Cantone 
pari ad Euro 190 annui per tre anni della ditta KONE SPA agente di zona, non constando 
ulteriori fornitori altrettanto convenienti. 
 
Alle ore 17,00 si collega il Consigliere avv. Marco A. Pellegrini. 
 
29. ORGANISMO DI MEDIAZIONE – MEDIATORI “ESCLUSIVISTI”  - REL. AVV. 

MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il Consiglio delibera di eliminare 
dallo Statuto la condizione relativa agli “esclusivisti” (art. 8 dello Statuto), parificandoli agli 
altri mediatori. 
 
30. REGOLAMENTO FORMAZIONE AD INIZIATIVA DI ALTRI SOGGETTI ART. 10 REG. 

6/2014 – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani illustra nuovamente la bozza di Regolamento elaborata 
dalla commissione e le osservazioni presentate dall’avv. Colomba contenenti altresì la 
proposta di integrazione del Regolamento per la Formazione Professionale Continua del 
COA, mediante l’inserimento degli art. 11 e 12. 
L’avv. Colomba prende la parola per illustrare la proposta e le ragioni che la sostengono. 
Tutti i Consiglieri esprimono le proprie valutazioni sulle bozze del Regolamento in esame e, 
all’esito di approfondita discussione, il Consiglio approva, con il parere contrario dell’avv. 
Colomba, il testo del Regolamento predisposto dalla commissione con le modifiche 
apportate a seguito del dibattito consiliare. Il testo del Regolamento viene allegato al 
presente verbale e considerato parte integrante dello stesso. 
 
31. AVVOCATOFACILE.IT – TIDIFENDO.COM – REL. AVV. MARIANI; 
 
Si rinvia, all'uopo delegando come relatore il cons. Pellegrini. 
 
32. OSSERVATORI CIVILI -  SFRATTI E ESECUZIONI IMMOBILIARI – INCONTRO CON 

IL PROCURATORE DELLA REPUBBLICA  PER PDP – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. 
 
33. VARIE ED EVENTUALI. 
 
A.   AVV. FEDERICA TINTI - REL. CONS. CORRADINI 
 



11 
 

Vista la richiesta dell’avv. Federica Tinti del 25/05/2021, il Consiglio delibera di riconoscere 
n. 10 crediti formativi nelle materie ordinarie per l’attività di docente a contratto di Private 
Law presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia per l’anno 2021.  
 
B. CERTIFICAZIONI ANAGRAFICHE COMUNE MODENA – REL. REATTI 
 
Il cons. Colomba si astiene e si scollega dalla riunione. 
 
La Consigliera Reatti riferisce della questione. Il Consiglio incarica l’avv. Dolores Reatti di 
sollecitare la modifica della convezione relativa al rilascio delle certificazioni anagrafiche del 
Comune di Modena. 
 
A questo punto l’avv. Colomba si ricollega alla riunione. 
 
C. AVV. SIMONAZZI – REL. PREVIDI 
 
Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi illustra la richiesta presentata dall’avv. Simonazzi al 
Giudice dell’Esecuzione e per conoscenza al COA. 
Il COA prende atto, rimettendo la valutazione della liquidazione dei compensi al prossimo 
Osservatorio sulle vendite immobiliari e al conseguente tavolo di lavoro. 
 
Alle ore 18.40, null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                     F.to avv. Lucia Bocchi                                        F.to avv. Roberto Mariani 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to avv. Claudio Previdi 

 
All. ut supra 
 


